

HỘI LHTN VIỆT NAM TP. HỒ CHÍ MINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
ỦY BAN HỘI QUẬN 12 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

\*\*\*

Số: 69/KH-UBH

Quận 12, ngày 10 tháng 10 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2018)

Thực hiện Chương trình số 04/CTr-UBH ngày 19 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Quận 12 về việc thực hiện công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2018, chủ đề “Thanh niên sáng tạo”; Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2018) cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, thanh niên và xã hội về truyền thống của Thanh niên Việt Nam và Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam; thông qua các hoạt động giúp hội viên, thanh niên tự hào về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của Thanh niên Việt Nam và Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, giáo dục hội viên thanh niên ý thức phấn đấu vươn lên, lập thân, lập nghiệp, xây dựng đất nước, nêu cao tinh thần xung kích tình nguyện vì an sinh xã hội, vì cuộc sống cộng đồng.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, đẩy mạnh thực hiện phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” của Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam; củng cố hệ thống tổ chức Hội tại cơ sở, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Hội.

- Phát triển, kiện toàn hệ thống tổ chức Hội tại cơ sở; nâng cao uy tín, sức quy tụ của tổ chức Hội LHTN Việt Nam; nâng cao năng lực hoạt động, khả năng vận động thanh niên của đội ngũ cán bộ Hội; mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên của Hội LHTN Việt Nam quận.

### 2. Yêu cầu:

- Thời gian thực hiện: từ 20/9/2018 đến 31/10/2018.

- Phát huy vai trò xung kích của hội viên, thanh niên trong tham gia thực hiện các chương trình, công trình, phần việc nhằm góp phần đảm bảo an sinh xã hội và thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

- Các hoạt động chào mừng phải được tổ chức từ cơ sở, thiết thực, tránh hình thức, có sự phối hợp chặt chẽ của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp và sự chỉ đạo, tạo điều kiện của cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương.

## **II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TỔ CHỨC:**

### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống Hội LHTN Việt Nam**

#### **1.1 Hoạt động cấp Quận:**

- Triển lãm hình ảnh 62 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam, triển lãm trực tuyến trên website Quận Đoàn.
  - Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại một số địa điểm công cộng.
  - Thực hiện thông tin, hình ảnh về Hội LHTN Việt Nam trên Fanpage “Tuổi trẻ quận 12”.
  - Thiết kế sản phẩm tuyên truyền về truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

#### **1.2 Hoạt động tại cơ sở:**

- Tổ chức các hội thi tìm hiểu; tổ chức triển lãm ảnh, thực hiện các sản phẩm tuyên truyền về Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam,
  - Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại một số địa điểm công cộng.
  - Vận động hội viên, thanh niên, thay ảnh đại diện trên facebook bằng frapho do Quận hội thiết kế từ ngày 01/10/2018 đến ngày 31/10/2018.

### **2. Đẩy mạnh các hoạt động thực hiện phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam:**

#### **2.1. Các hoạt động cỗ vũ thanh niên Thành phố sống đẹp:**

##### **Cấp quận:**

- Lắp đặt hệ thống chiêu sáng tuyên đường Rạch Thầy Bảo - Phường An Phú Đông.
- Tuyên dương thanh niên sống đẹp, sống có ích trên địa bàn quận.
- Tuyên dương CLB đội, nhóm vững mạnh tiêu biểu.

##### **Cấp cơ sở:**

- Tổ chức bình chọn, tuyên dương và giao lưu với các gương “Thanh niên sống đẹp, sống có ích”, “Người tốt việc tốt”, “Hoa cuộc sống”, “Người con hiếu thảo”, “Thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu”, “Thanh niên tiến bộ”... tại đơn vị.
- Vận động thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng; thực hiện chương trình “Thanh niên Thành phố xây dựng môi trường xanh, nếp sống xanh”, xây dựng các tuyến công trình “Công viên không rác”, “Khu phố không rác”, “Chung cư văn minh – sạch đẹp”, “Góc phố xanh”...; hoàn tất các công trình thanh niên xác lập trong năm.
- Tổ chức các hoạt động, hội thi, hội diễn, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao, sân chơi cuối tuần... hướng đến đa dạng các đối tượng thanh niên, trong đó chú ý đến thanh niên công nhân, thanh niên nông thôn, thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên tín đồ tôn giáo, thanh niên lao động tự do trên địa bàn...

#### **2.2. Hoạt động đồng hành với thanh niên trong lập thân, lập nghiệp, làm giàu:**

### **Cấp quận:**

- Phối hợp với Câu lạc bộ Quốc tế Thanh niên tổ chức hoạt động giao lưu, trao đổi về vấn đề hội nhập với thanh niên.
- Giới thiệu việc làm, đào tạo nghề cho thanh niên.
- Tổ chức Chương trình “Cà phê khởi nghiệp”
- Tuyên dương gương thanh niên làm kinh tế giỏi
- Tổ chức Hội thi tay nghề “Người thợ cắt tóc tài hoa”.
- Kỷ niệm 36 năm ngày truyền thống thanh niên công nhân Thành phố.

### **Cấp cơ sở:**

- Khai thác có hiệu quả các nguồn vốn từ Ngân hàng chính sách xã hội, Quỹ Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp và các nguồn khác để hỗ trợ thanh niên học tập, học nghề, làm kinh tế.
- Tổ chức hoạt động phong trào gắn với chăm lo cho thanh niên công nhân chào mừng kỷ niệm 36 năm ngày truyền thống thanh niên công nhân Thành phố (tháng 9, 10/2018).
- Thành lập câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế, xây dựng và duy trì mô hình, giải pháp giúp đỡ, hỗ trợ thanh niên làm kinh tế. Đảm bảo 11/11 phường có mô hình giúp thanh niên làm kinh tế.
- Tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội phù hợp với từng đối tượng thanh niên, khu vực và nghề nghiệp. Tổ chức chuỗi hoạt động giao lưu, trao đổi về vấn đề hội nhập với thanh niên; tổ chức diễn đàn Anh ngữ định kỳ cho thanh niên.

### **2.3 Thanh niên Thành phố vì Tổ quốc, vì Cộng đồng.**

#### **Cấp quận:**

- Tổ chức tuyên truyền về chủ quyền biển đảo, giáo dục truyền thông tinh thần yêu nước cho các bạn hội viên thanh niên.
- Tổ chức triển làm tranh ảnh, sách, báo, về chủ quyền biển đảo.
- Tiếp tục thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, phát động trồng cây, tạo mảng xanh trong khu dân cư.
- Xây dựng “Tuyến hẻm văn minh – sạch đẹp – an toàn”, “Chung cư văn minh – sạch đẹp – an toàn”.
- Tổ chức “Ngày hội lái xe an toàn”, tuyên truyền luật giao thông đường bộ. Thực hiện đúng chốt giao thông tại các giao lộ thường xảy ra kẹt xe vào giờ cao điểm trên địa bàn quận.

#### **Cấp cơ sở:**

- Thực hiện chương trình “Tuổi trẻ thành phố vì biên giới, biển đảo”, cuộc vận động “Nghĩa tình biên cương Tổ quốc”; tập trung cho công tác tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo, cỗ vũ tinh thần yêu nước, yêu chuộng hòa bình; phát

động các chương trình hỗ trợ, ủng hộ thanh niên và nhân dân các vùng khó khăn, vùng biên giới, biển đảo.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, vận động thanh niên hăng hái nhập ngũ, hỗ trợ bộ đội xuất ngũ trở về địa phương về vốn, nghề nghiệp, việc làm.

- Tuyên truyền phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh niên, nâng chất hoạt động các đội hình thanh niên xung kích phòng chống tội phạm

- Tổ chức các hoạt động tập huấn, trang bị cho cán bộ Hội kỹ năng vận động thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên từng vướng vào tệ nạn xã hội; đẩy mạnh công tác kết nối, nắm bắt thông tin và hỗ trợ thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên hoàn lương khi trở về địa phương.

- Tổ chức chương trình giao lưu các CLB, đội, nhóm hỗ trợ thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

- Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông” gắn với việc duy trì các hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông, đặc biệt là tuyên truyền về văn hóa giao thông, tham gia điều phối giao thông tại các điểm nóng. Duy trì hiệu quả các đội hình thanh niên xung kích giữ gìn, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

- Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện chương trình “30 phút vì Thành phố xanh, sạch, đẹp”, xây dựng “Tuyến hẻm văn minh – sạch đẹp – an toàn”, “Chung cư văn minh – sạch đẹp – an toàn”.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho hội viên, thanh niên, công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

- Phát huy sự sáng tạo của thanh niên qua các hoạt động khơi dậy ý tưởng sáng tạo, đóng góp, hiến kế xây dựng đô thị thông minh.

### **3. Nâng cao chất lượng công tác tổ chức và xây dựng Hội, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên:**

#### **3.1. Cấp quận:**

- Tổ chức liên hoan câu lạc bộ, đội, nhóm trên địa bàn quận, giao lưu văn hóa các dân tộc.

- Tuyên dương thủ lĩnh Hội LHTN Việt Nam tiêu biểu.

- Tổ chức lễ kết nạp Hội viên.

- Tổ chức Trại bay chào mừng 62 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2018), giao lưu học tập kinh nghiệm với Hội LHTN Việt Nam thành phố Cao Lãnh – tỉnh Đồng Tháp.

#### **3.2. Cấp cơ sở:**

- Phát triển ít nhất 20 hội viên mới. Xây dựng mới các chi hội, câu lạc bộ, đội, nhóm, trong đó có ít nhất 01 chi hội ngoài Nhà nước (đối với các cơ sở Hội chưa thành lập được chi hội trong năm 2018).

- Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm trao đổi về giải pháp xây dựng, củng cố, phát triển tổ chức Hội tại địa phương, đơn vị.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt, tổ chức hoạt động tại cơ sở Hội và kiện toàn, tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Hội các cấp; tổ chức các hội thi, bình chọn và tuyên dương thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu, cán bộ Hội giỏi.

- Rà soát chỉ tiêu nhiệm kỳ Đại hội chuẩn bị Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2019 - 2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Thành lập Ban Tổ chức đợt hoạt động:**

- **Trưởng ban:** Anh Lê Thành Đạt – Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Quận 12.

##### **- Phó Ban:**

+ Anh Huỳnh Ngọc Huy – Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Quận 12.

##### **- Các thành viên:**

+ Mời anh Vũ Văn Sơn – UVTV, Trưởng ban TNTH Quận Đoàn;

+ Mời chị Hứa Thị Diễm Hằng – UVBCH, Chánh Văn phòng Quận Đoàn;

+ Anh Nguyễn Minh Thuận – Cán bộ Quận Hội;

+ Anh Trần Phương Lợi – Cán bộ Quận Hội;

+ Anh Viên Thế Trung – Chủ nhiệm CLB Huấn luyện Quận;

+ Các anh/chị là Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam 11 phường.

#### **2. Phân công nhiệm vụ:**

##### **2.1. Cấp Quận:**

- Tổ chức thực hiện nội dung hoạt động cấp quận.

- Theo dõi, hỗ trợ hoạt động tại cơ sở; tham dự các hoạt động tại cơ sở, hoạt động cụm.

- Tổng hợp thông tin, thực hiện báo cáo đợt hoạt động. Thực hiện công tác thi đua, tuyên dương khen thưởng đợt hoạt động.

##### **2.2. Các cụm hoạt động:**

Ủy ban Hội Quận phân công các cụm tổ chức các hoạt động:

- **Cụm 1** (gồm các đơn vị: Hội LHTN Việt Nam Phường Tân Hưng Thuận, Đông Hưng Thuận, Trung Mỹ Tây, Tân Thới Nhất): Tổ chức chương trình “Cà phê khởi nghiệp”, “Tuyên dương gương thanh niên làm kinh tế giỏi” (Tháng 10/2018).

- **Cụm 2** (gồm các đơn vị: Hội LHTN Việt Nam Phường Tân Thới Hiệp, Tân Chánh Hiệp, Hiệp Thành, Thới An): Tổ chức Cuộc thi tay nghề “Người thợ cắt tóc tài hoa” (tháng 10/2018).

- **Cụm 3** (gồm các đơn vị: Hội LHTN Việt Nam Phường An Phú Đông, Thạnh Lộc, Thạnh Xuân): Tổ chức “Ngày hội lái xe an toàn” (tháng 10/2018).

##### **2.2. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam 11 phường và các chi hội, CLB, đội nhóm trực thuộc cấp Quận:**

- Phối hợp chặt chẽ với các phuơng tiện thông tin đại chúng trong công tác tuyên truyền về các phong trào thi đua tại đơn vị.

- Các cơ sở Hội căn cứ nội dung kế hoạch cấp Quận, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2018).

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền tại các địa phương, đơn vị chỉ đạo các ngành chức năng tham gia hỗ trợ công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động do Quận Hội tổ chức và huy động.

- Gửi kế hoạch (bằng văn bản và mail) về Hội LHTN Việt Nam Quận trước 17g00 ngày 21/09/2018 thông qua email: hoilhtnquan12@gmail.com

Ủy ban Hội Quận đề nghị các cơ sở Hội nghiêm túc, tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm chào mừng kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2018).

**Nơi nhận:**

- BTK Hội LHTN TP;
- TT.QU, TT.UBND/Q;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Phòng Nội Vụ;
- Đảng ủy 11 phường;
- Cơ sở Hội;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN HỘI QUẬN**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Thành Đạt**